
32  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo do PreGÃo eLetrÔNico Nº 017/2022 - irP
Processo nº 2021/1266937
objeto: fornecimento continuado de gases medicinais liquefeitos e não 
liquefeitos, com comodato dos dispositivos de produção, armazenamento 
e operação dos sistemas de baterias reservas de oxigênio; ar medicinal e 
demais gases especiais aplicados atualmente nas áreas assistenciais do 
Hol, pelo período de 12 meses.
a autoridade competente do Hospital ophir loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
WHitE MartiNs GasEs iNdUstriais do NortE ltda
valor total da licitação: r$ 1.016.553,28
Belém, 22 de Março de 2022
diretora Geral: ivEtE GadElHa vaZ

Protocolo: 777266

aPostiLaMeNto
.

2º terMo de aPostiLaMeNto ao coNtrato 
adMiNistratiVo N.º 049/2021

ProcEsso: 2022/303167
coNtratada: iMPrENsa oficial do Estado - ioE
JUstificativa com base nas informações lançadas nos autos do processo 
nº 2022/303167 nos autos do processo nº 2022/303167, que solicita ajus-
te no contrato administrativo 049/-2021, razão pela qual solicita as devi-
das alterações. Em face do exposto na Portaria n.º042 de 08 de março de 
2022, publicada no d.o.E. de 14 de março de 2022, página 16, contendo o 
reajuste dos preços das publicações.

Padrão de Publicação Unidade de medida Área de impressão cliente Valor
a4 1 cm x 9,13 cm 9,13 cm administração Pública Estadual r$ 7,00

data da assiNatUra: 25/03/2022
ivEtE GadElHa vaZ
diretora Geral

Protocolo: 777416

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 253/2022 – GaB/dG/HoL.
a dirEtora GEral do HosPital oPHir loYola, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo dEcrEto de 01/12/2021, publicado no doE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
coNsidEraNdo os termos contido no processo nº 2022/258304 de 
04/03/2022.
rEsolvE:
distratar a pedido, a partir de 04/03/2022, a servidora tErEZa cilENE 
saNtos dE liMa, técnico de Enfermagem, matrícula nº 5942026/2, lotada 
no centro de suporte de Enfermagem (ambulatório), admitida sob o regime 
das leis complementares 007/1991 e 77/2011 - servidor temporário.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Hospital ophir loyola.
Em, 28 de março de 2022.
ivEtE GadElHa vaZ
diretora Geral do Hol

Protocolo: 777655
Portaria Nº 255/2022-GaB/dG/HoL

a dirEtora GEral do HosPital oPHir loYola, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo decreto de 01/12/2021, Publicado no doE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
coNsidEraNdo a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
coNsidEraNdo o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do art. 137 da lei 
5.810/94.
coNsidEraNdo os termos contidos nos Processos nº 2021/1361672 de 
30/11/2021.
rEsolvE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/04/2022, de 
acordo com a legislação vigente, no percentual de 50% sobre o salário – 
base, ao servidor Edivaldo daMascENo dE MoraEs JUNior, agente 
administrativo, matrícula n° 5906721/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
ativo do Hol.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
dÊ – sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Hospital ophir loyola.
Em, 28 de março de 2022.
ivEtE GadElHa vaZ
diretora Geral do Hol

Protocolo: 777771

eXtrato de ata de reGistro de PreÇos Nº 013/2022 - 
PreGÃo eLetrÔNico Nº 017/2022

Processo nº. 2021/1266937
forNEcEdor: WHitE MartiNs GasEs iNdUstriais do NortE ltda
valor total: r$ 1.016.553,28
data de assinatura: 23/03/2022
viGÊNcia: 23/03/2022 a 22/03/2023
oBJEto: aquisição de Material técnico para a realização de exames citoge-
néticos, conforme abaixo:

iteM Qtde 
(aNo) UNd. Lote 01

 (esPeciFicaÇÃo do ProdUto) VaLor UNitÁrio

1 230.000 M3 oxigênio líquido, com pureza de 99,98% r$ 4,00
2 924 M3 oxigênio Medicinal Gasoso, com pureza de 99,98% r$ 31,12
3 15.000 M3 Nitrogênio líquido para produção de ar medicinal r$ 3,52

4 872 M3 ar Medicinal, fornecido em cilindros com capacidade para 
6,6 ou 9 m3. r$ 17,20

diretora Geral: ivEtE GadElHa vaZ
Protocolo: 777268

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 312/2022/caPe/FscMP
a Presidente da fUNdaÇÃo saNta casa dE MisEricÓrdia do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
coNsidEraNdo o PaE nº 2020/935293
rEsolvE:
i - dEsiGNar o servidor José roberto duarte Júnior, cargo: Gerente, 
Matrícula: 57192723, lotado na Gerência de diagnóstico por imagem e 
Endoscopia. contato: (91) 4009-2248, E-mail: jose.junior@santacasa.pa.
gov.br, para exercer o encargo de fiscal do contrato nº 091/2022/fscMP, 
oriundo do PE Nº018/2021/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISE-
ricÓrdia do Pará - fscMP com a empresa ProctoGastro PrEstacao 
dE sErvicos MEdicos ltda, cNPJ: 01.832.879/0001-09, tendo como 
objeto a PrEstaÇÃo dE sErviÇo dE ENdoscoPia.
II - DESIGNAR para fiscal substituto a servidora Tathiana Ribeiro Carneiro 
soares, cargo: Médica anestesiologista, Matrícula: 57174949, lotada na 
Gerência de diagnóstico por imagem e Endoscopia. contato: (91) 4009-
2248, E-mail: tathiana.soares@santacasa.pa.gov.br. .
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Belém/Pa, 28 de março de 2022.
BrUNo MENdEs carMoNa
PrEsidENtE
fUNdaÇÃo saNta casa dE MisEricÓrdia do Pará

Protocolo: 777769
Portaria Nº 314/2022/caPe/FscMP

a Presidente da fUNdaÇÃo saNta casa dE MisEricÓrdia do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
coNsidEraNdo o PaE nº 2021/1078438
rEsolvE:
i - dEsiGNar o servidor Marcelo cardoso costa angelim frota, matrícu-
la: 80846258/5, cargo: Eng° cívil,lotado na GEff-fscMP, E-mail: mar-
celo.frota@santacasa.pa.gov.br, telefone: (91)4009-2327, para exer-
cer o encargo de fiscal do contrato nº 094/2022/fscMP, oriundo do 
PE 077/2021/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
do Pará - fscMP com a empresa david MorEira E cia ltda – EPP, 
cNPJ:03.564.152/0001-05, tendo como objeto a aquisição e instalação de 
Equipamentos de climatização com fornecimento de mão de obra e de todo 
o material necessário para o Novo ambulatório de Pediatria da fundação 
santa casa de Misericórdia do Pará, 2º pavimento, em complemento a 
instalação existente no térreo e no 1° pavimento,
ii - dEsiGNar o servidor Eng° cívil carlos José Queiroz Junior, Matrícu-
la: 5957140/1, lotado na GEff-fscMP, E-mail: carlos.junior@santacasa.
pa.gov.br, telefone: (91)4009-2282, para, na ausência do titular, exercer 
o encargo de substituto.
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Belém/Pa, 25 de março de 2022.
BrUNo MENdEs carMoNa
PrEsidENtE
fUNdaÇÃo saNta casa dE MisEricÓrdia do Pará
coNtrataNtE

Protocolo: 777797
Portaria Nº 313/2022/caPe/FscMP

a Presidente da fUNdaÇÃo saNta casa dE MisEricÓrdia do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
coNsidEraNdo o PaE nº 2022/52568


